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Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 6 til L 147, forslag til lov om jordbrugets 
anvendelse af gødning og om næringsstofreducerende tiltag, stillet den 13. februar 2019 af Søren Egge 
Rasmussen (EL). 

Spørgsmål nr. 6 til L 147 

"Hvornår blev ministeren bekendt med omfanget af landbrugets manglende frivillige kollektive 

indsatser, jf. svar på MOF alm del - spørgsmål 237, og mener ministeren, at det bør have indflydelse på 

de frivillige indsatser, der er lagt op til med L 147?" 

 

Svar 

Jeg blev orienteret om status i november 2018 i forbindelse med drøftelser om den evaluering af 

kvælstofindsatserne, som aktuelt gennemføres i medfør af Aftale om målrettet regulering. Jf. aftalen 

skulle evalueringen været gennemført i sommeren 2018, men blev forsinket som følge af manglende 

afklaringer ved Aarhus Universitet af den kommende NLES-5 model. Derudover er man med 

udgangen af 2018 midtvejs i den nuværende vandplanperiode, hvorfor det er naturligt at gøre status 

for, hvor langt man er nået med de kollektive virkemidler i forhold til de opstillede mål. Det har været 

hensigtsmæssigt, at de mange forhold omkring kvælstof ses i en sammenhæng. Ministeriet har 

derefter arbejdet med løsninger på udfordringerne. 

 

Det skal endvidere bemærkes, at hverken indsatsen eller modellen for de kollektive virkemidler 

besluttes med lovforslaget. I lovforslaget indgår derimod modellen for den målrettede regulering. 

Såfremt landmændene i den målrettede reguleringsordning ikke udlægger tilstrækkeligt med 

efterafgrøder eller alternativer frivilligt, vil de blive mødt af et krav om at udlægge yderligere, således 

at det sikres, at den forudsatte mængde af efterafgrøder eller alternativer bliver udlagt. 

 

Jeg vil endvidere gerne henvise til min besvarelse af spørgsmål nr. 1 til L 147.  

 

 

 

 

Jakob Ellemann-Jensen / Sofus Rex 
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